
 

                 ESTADO DA BAHIA 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 1 

 

 

 

 
DECRETO Nº 596/2017 

 
Convoca Professor do Quadro Permanente 
para manifestar interesse ou não, 
objetivando o cargo de Vice-Diretor de 
Pequeno Porte. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no Inciso IX, do Artigo 66 da Lei Orgânica do 
Município, 
 
CONSIDERANDO de que diversos ocupantes de cargo de Vice-Diretores, admitido 
através de eleição, solicitaram demissão alegando motivo pessoal; 
 
CONSIDERANDO de que outros candidatos, também eleitos manifestaram pela não 
assunção ao cargo, preferindo a regência de classe por conta da remuneração. 
 
CONSIDERANDO ainda, de que candidatos admitem indisposição em função da 
distância das escolas, comprometendo o deslocamento e perdas de vantagens. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° - Ficam convocados os Professores do Quadro Permanente da Rede 
Municipal de Ensino, objetivando a inscrição para ocuparem cargo em comissão de 
Vice-Diretor de Escola de Pequeno Porte, conforme dispõe o Parágrafo Terceiro do 
Art. 58, da Lei nº 729/2007, que trata do Estatuto do Magistério Público de Simões 
Filho, integrante do Anexo Único deste Decreto. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Os candidatos de que trata o caput deste Decreto, deverão 
comparecer à Secretaria Municipal de Educação, nos dias 15 e 16 de maio de 2017. 
 
Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2017. 
 
 
 
DIÓGENES TOLENTINO OLIVEIRA 
PREFEITO  
 
 
 
EDSON GOMES DE SANTANA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 



 

                 ESTADO DA BAHIA 

 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 2 

 

 

 

 
ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 596/2017 

 
 
ESCOLA DE PEQUENO PORTE 
 
- CENTRO DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA RESSURREIÇÃO 
 
- CRECHE ESCOLA BOM JESUS 
 
- CRECHE ESCOLA FREI ARNOLDO STOCK 
 
- CRECHE ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LAURENTINO BATISTA 
 
- CRECHE ESCOLA MUNICIPAL SANTA BARBARA RAIO DE SOL 
 
- CRECHE ESCOLA ROLDÃO MOTA UM RAIO DE LUZ 
 
- CRECHE ESCOLA SENHORA SANTANA 
 
- CRECHE ESCOLA TOMAZ BELTRÃO 
 
- ESCOLA CECOM 
 
- ESCOLA CLÉRISTON ANDRADE 
 
- ESCOLA CRECHE TIA ZENI 
 
- ESCOLA MANOEL EVANGELISTA DA SILVA 
 
- ESCOLA MUNICIPAL ANA NERY 
 
- ESCOLA MUNICIPAL EDVALDO GOMES PASSOS 
 
- ESCOLA MUNICIPAL JARDIM ELDORADO 
 
- ESCOLA MUNICIPAL PADRE EMILIE FELIX WAGNER 
 
- ESCOLA MUNICIPAL PERICLES RENI DE SOUZA 
 
- ESCOLA MUNICIPAL PROF MARIA DE JESUS CORREIA 
 
- ESCOLA MUNICIPAL SEVERIANO JOSÉ DE OLIVEIRA 
 
- ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR WALTER JORGE DOS SANTOS 
 
- ESCOLA MUNICIPAL ZUMBI DE PALMARES 
 
- ESCOLA PROFESSOR HERMES MIRANDA DO VAL 
 
- ESCOLA VEREADOR HAMILTON SANTANA 
 
- NOSSA SENHORA DO CARMO 
 


